
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

COMUNA BĂIUŢ 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 108 

Din 9.06.2023 

Privind convocarea Consiliului local Băiuţ în şedinţă ordinară  

 

 

 

Primarul comunei Băiuţ; 

În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. ”a”,  alin. 3 și 5, art. 155 alin. 1 lit. e şi art. 

196 alin. 1 lit. b din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

 

DISPUNE 

 

 

Art. 1 Consiliul Local al comunei Băiuţ,  judeţul Maramureş este convocat în şedinţă 

ordinară în data de 15.06.2023 ora 10.00,  în sala de şedinţe a Primăriei Băiuţ, cu următorul 

proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Băiuț; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară și a indicatorilor 

financiari pe trimestrul I al anului 2023; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Primăriei Băiuț; 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului de utilizare a sălii de sport și a 

terenului sintetic; 

5. Prezentarea Notei de control încheiată de reprezentanții ANRSC NORD-VEST și a 

măsurilor stabilite privitoare la activitatea Serviciului de furnizare a apei potabile; 

6. Prezentarea unei cereri de acordare a cantității de 20 mc material lemnos către Parohia 

Ortodoxă Poiana Botizii; 

7. Prezentarea punctului de vedere al Direcției Silvice Maramureș privitor la garanția 

stabilită prin H.C.L. nr. 31/2023 ; 

8. Discuții privitoare la barierele instalate pe drumurile forestiere; 

9. Informare privitoare la infracționalitatea din comună; 

10. Diverse; 

Art. 2 Materialele cuprinse în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor 

și vor putea fi ridicate de la secretarul general al comunei Băiuț. Consilierii locali vor putea 

depune amendamente privitoare la proiectele de hotărâri cuprinse în ordinea de zi. 

Art. 3 Proiectul de hotărâre cuprins în ordinea de zi  a fost trimis spre avizare către 

Comisia pentru administrarea domeniului public și privat al comunei, Comisia pentru 

dezvoltarea economico-socială de mediu a comunei și către Comisia pentru organizarea şi 

funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, a instituţiilor şi serviciilor publice, a 

societăţilor comerciale de interes local, cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern şi 

gestionarea serviciilor furnizate către cetăţeni. 



Art. 4 Prezenta dispoziţie se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ: 

- D-lor consilieri; 

- Prefectului judeţului Maramureş 

- Invitaților la ședință 

- Cetăţenilor prin afişare și publicare pe site-ul Primăriei Băiuț 

- Dosar 

 

 

 

 

  PRIMAR               CONTRASEMNEAZĂ  

                   SECRETAR GENERAL 

         MACIUC VIORICA           POP AURELIAN VICTOR 


